Vi sono due casi che vedono *malum* come sostantivo, delineandone tuttavia una sola accezione: il passo si presenta come interessante esemplificazione di quanto abbiamo anticipato nell'introduzione sulla compresenza dei campi civile e religioso, dove l'uno poggia sull'altro e lo completa in cooperazione. Entrambi i lemmi definiscono le infrazioni in ambito legislativo: sia in quello civile — caratterizzato da diritti privati e individuali violati, che devono essere difesi dalla magistratura ordinaria — sia in quello ecclesiastico, caratterizzato da inosservanze in campo canonico o da una cattiva condotta personale, non conforme alle norme monastiche o più in generale morali.

Fanno parte del primo gruppo — attinenti alla violazione del codice civile — i passi tratti dal capitolare 91 databile al 782 circa, dal 94 dell'ottobre 787, dalla legge

⁷⁹ MGH, *Capitularia* cit., I, p. 192, doc. 91,6 (782 ca.).

99 dell'806-811 e ancora dal capitolare 105 attribuito a Carlo. Di questi presentiamo in nota il testo completo del passo, riportando ora solo i passi nelle parti più significative, utili per esemplificare. "Si quis venerit iustitias reclamare super quempiam hominem, dicendo de homicida, furta aut de preda, [...] si forsitan ipse non potuerit approbare, et ipse super quem dicit negaverit quod malum ipsum nec ipse nec homines ipsius perpetrassent [...] ille qui reclamatur si potuerit approbet illud"⁸⁰: il primo passo ci permette di confermare come abusi, furti e appropriazioni indebite siano uno dei casi più comuni di reato. È presentata qui l'infrazione al codice di leggi facendo uso della radice *mal-*: il reato comporta tuttavia la necessità di provare tale infrazione in sede giudiziaria, oppure di fornire le prove al responsabile legale dei colpevoli. Non vi sono diversità significative per il secondo passo, tratto dal capitolare 94 dell'ottobre 787: "et si aliquis hoc facere praesumpserit, [...] tunc volumus, ut presentaliter ille homo qui hoc malum fecit hoc quod ad ipsum hominem tulit ei secundum suam legem emendet. [...] Et si hoc evenit, quod ipsa causa ibidem secundum legem presentaliter emendata non fuerit, [...] tunc volumus, ut ipse qui hoc malum fecit contra ipsum hominem qui proclamavit suam legem emendet et ad palatium nostrum bannum componat"⁸¹. È riscontrabile senza dubbio una più marcata volontà di accertare i reati e una maggiore severità nel volerli punire: per il lemma *malum* non si notano diversità di significati, né è possibile sostenere che per i reati gravi — o per quelli ai quali è necessario rivolgersi alle maggiori autorità giudiziarie — si faccia ricorso ad altri vocaboli, diversi da *malum*. "Ut nullus consenciat suis hominibus ad male faciendum infra patriam"⁸²: in quest'ultimo brano del capitolare 99 dell'806-811 si ripropone quanto già osservato, senonché il passo si

⁸⁰ "Et hoc damus in mandatis, ut si quis venerit iustitias reclamare super quempiam hominem, dicendo de homicida, furta aut de praeda, et ille super quem dixerit denegare voluerit, tunc ille qui reclamatur si potuerit approbet illud; et si forsitan ipse non potuerit approbare, et ipse super quem dicit negaverit quod malum ipsum nec ipse nec homines ipsius perpetrassent, et posuerit excusationem et dixerit: «nomina michi homines meos qui tibi malum illum fecerunt; ego tibi de illos iustitias facio»": *MGH, Capitularia* cit., I, p. 192 sg., doc. 91,8 (782 ca.).

⁸¹ "Et si aliquis hoc facere praesumpserit, tam seniores quam et vassalli, et ipse homo ibidem ad eos proclamaverit, tunc volumus, ut presentaliter ille homo qui hoc malum fecit hoc quod ad ipsum hominem tulit ei secundum suam legem emendet. [...] Et si hoc evenit, quod ipsa causa ibidem secundum legem presentaliter emendata non fuerit, et ad palatium exinde proclamatio devenerit, tunc volumus, ut ipse qui hoc malum fecit contra ipsum hominem qui proclamavit suam legem emendet et ad palatium nostrum bannum componat, pro eo quod super nostrum bannum hoc facere ausus fuit": *MGH, Capitularia* cit., I, p. 198 sg., doc. 94,4 (Ottobre 787).

⁸² *MGH, Capitularia* cit., I, p. 206, doc. 99,8 (806-811).

offre come un semplice *memorandum* o un appunto a uso dei *missi* — la legge si presenta infatti in questa forma — più che come parte organica di un capitolare dedicato a un solo argomento. Tale passo mostra infatti come, anche a fronte di un uso altamente generico quale può essere questo *memorandum*, il valore di *malum* non muti. L'esempio più significativo è tuttavia fornito dal passo del capitolare 105, attribuito a Carlo: "sicut consuetudo nostrorum est, ut Langobardus vel Romanus si evenerit quod causam inter se habeant, observamus, ut [...] quando componunt, iuxta legem cui malum fecerint component"⁸³. Il passo — mutilo qui delle parti prive di importanza — illumina al meglio l'accezione di *malum* come reato/crimine/infrazione, oppure come sgarbo in campo civile, che deve essere riparato nelle sedi appropriate e secondo il codice legislativo di chi ha subito il *malum* stesso.

Fanno invece parte del secondo gruppo — caratterizzato da inosservanze in campo canonico o da una cattiva condotta personale non conforme alle norme monastiche o più in generale morali — i vocaboli presenti nel capitolare 89 del 782 circa e del capitolare 105 attribuito a Carlo. Il primo caso rappresenta un anello di giunzione tra campo civile ed ecclesiastico, ideale per mostrare l'estrema compenetrazione di *malum* nei due campi legislativi: indica in questo contesto reati di ambito canonico — altrimenti definiti qui *ceteris nefandas res* come sostantivo di *malum* — quali per esempio unioni non legali tra uomo e donna, che devono essere punite dall'autorità civile. "De causis inlicitis, coniunctionibus omnibus vel etiam ceteris nefandas res: ut unusquisque in sua parrochia una cum consensu et adiutorio comiti sui hoc pleniter sub celeritate amputare et emendare studeat. Et qui hoc facere non potuerit, ad aures piissimi domini nostri vel eius posteribus hoc innotescat absque tarditate, ut malum quod perpetratum est canonice emendatum fiat"⁸⁴: si noti la perfetta concordanza e la reciproca assistenza dei due poteri nel controllo delle trasgressioni, a livello parrocchiale come a livello regale, mantenendo sempre il medesimo valore di *malum*. Ancora, per definire congiunzioni non lecite tra uomo e donna leggiamo il primo passo del capitolare 105 attribuito a Carlo, riferito a poveri indigenti nonché sottoposti a *mundoaldo*, per i quali è ritenuto responsabile di fronte alla legge: "de illis vero viris paupertinis qui nihil habent, ut supra et ipsi disiungantur, et si res non habent qualiter in monasterio vivant, parentes proximi eos nutriant et caveant, iterum non peccent. Quod si amplius in ipso mala accesserint, mundoaldo eius sit culpabilis solidos xxx, et ipsa intret in monasterium cum poena quae mundoaldo eius obligaverat et cum illa compositione adulterii sui"⁸⁵. Possiamo